
                                                                                                                                4815/0949 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA  

DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 

 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924 recante “Regolamento di Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA la Legge n. 196 del 31.12.2009, recante innovazioni in tema di contabilità e finanza pubblica, 

nonché i più recenti orientamenti espressi dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e dalle ultime Leggi di 

Stabilità; 

VISTO il D.P.R. n. 95 del 19.05.2010, recante Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, come da ultimo modificato dal D.P.R. n. 211 del 19.11.2021; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale D.M. n. 1202/2753 

del 17.12.2021, che disciplina le articolazioni interne dell’Amministrazione Centrale, ed in particolare 

l’art. 13, relativo alla “Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale”; 

IN ATTUAZIONE degli obblighi derivanti dalla Legge n. 241 del 07.08.1990, recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di accesso agli atti amministrativi, in particolare l’art. 12, comma 1 (“ La 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla  predeterminazione da parte 

delle amministrazioni procedenti, (…), dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”);  

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e  successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967 e successive modifiche, concernente l’Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri e in particolare l’art. 53 “Comitati, enti e associazioni costituiti 

all’estero con scopi assistenziali, educativi e ricreativi”; 

VISTO il D.lgs. n. 64 del 13.04.2017, recante “Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 3,10 

e 11 che riconoscono agli “Enti gestori” un ruolo attivo nella diffusione e promozione della lingua italiana 

nel mondo e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la platea degli Enti richiedenti il contributo sul Capitolo 3153 include: a) Enti che 

sono soggetti giuridici terzi rispetto alle scuole; b) Enti che organizzano in proprio corsi di lingua e cultura 

italiana (inclusi i Comitati della Società Dante Alighieri);  

 

 



                                                                                                                                4815/0949 

 

 

RILEVATO che gli Enti richiedenti interagiscono con le scuole locali attraverso distinte modalità quali 

l’invio di docenti contrattati dall’Ente stesso oppure il sostegno alle istituzioni scolastiche contribuendo 

alla retribuzione dei docenti con una quota del contributo ministeriale o l’acquisto di materiale didattico nel 

rispetto dei Protocolli d’intesa di riferimento;  

VISTA la Circolare Ministeriale 4 del 08.03.2022 recante “Corsi di lingua e cultura italiana e altre iniziative 

scolastiche all’estero a cura degli enti gestori”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1049 del 20.09.2024, che individua i criteri e le modalità di attribuzione e 

successiva erogazione dei fondi in applicazione della suddetta Circolare 4/2022 per l’esercizio finanziario 

2025;  

VISTA la Legge n. 207 del 30.12.2024, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e Bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” e verificata la capienza della spesa nella 

disponibilità del cap. 3153; 

VISTE le leggi autorizzative di spesa del capitolo 3153 per la promozione della lingua e della cultura 

italiana all’estero sostenuta dagli enti gestori (D.lgs. n. 64 del 13.04.2017, art. 3, Legge n. 190 del 

23.12.2014, art. 1, c. 136; Legge n. 232 del 11.12.2016, art. 1, c. 589; Legge n. 205 del 27.12.2017, art. 1, 

c. 276, punto a); 

VISTO il D.P.R. n. 26 del 01.06.2023, registrato alla Corte dei Conti n. 1958 del 07.07.2023, con il quale il 

Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys è stato nominato Direttore Generale della Direzione 

Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale;  

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 23.01.2025 con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai Dirigenti 

Generali titolari dei Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie nonché di quelle umane e strumentali 

per quanto risultante dagli atti e dalle scritture inventariali dell’Amministrazione; 

VISTE le proposte progettuali presentate dagli Enti gestori per l’a.s. 2025 (se operanti nell’Emisfero 

australe) e per l’a.s. 2025/2026 (se operanti nell’Emisfero boreale), corredate dal parere degli Uffici 

consolari e delle Ambasciate di riferimento, nonché verificato il rispetto del limite massimo di 

cofinanziamento ministeriale per ciascuna proposta progettuale come prescritto dall’Art. 2 del citato D.D. 

n. 1049 del 20.09.2024; 

CONSIDERATO che alcune proposte sono state escluse per mancanza dei requisiti;   

ATTESA l’esigenza di applicare i Criteri di valutazione con la conseguente attribuzione di un punteggio 

secondo i parametri individuati all’Art. 5 del Decreto Direttoriale n. 1049 del 20.09.2024 per le iniziative 

di cui ai paragrafi 4.1 e 4.2 della Circ. 4/2022 al fine di stilare le relative graduatorie riferite a ciascuna 

proposta progettuale accolta;  

CONSIDERATO che il totale dei contributi richiesto dagli Enti e approvato dalle Ambasciate di 

riferimento di cui alla precedente premessa è superiore alla disponibilità del capitolo 3153;  

ATTESA l’esigenza di applicare la procedura di cui al paragrafo 7 della Circ. 4/2022 per le assegnazioni dei 

contributi che individua “il seguente ordine di priorità: 1) Proposte di cui al paragrafo 4.1; 2) Proposte di 

cui al paragrafo 4.2; 3) Proposte di cui al paragrafo 4.3”; 

RITENUTO pertanto necessario individuare quale prima modalità operativa quella di non assegnare i 

contributi richiesti per le Iniziative 4 – Progetti finalizzati all’apprendimento della lingua attraverso attività 

culturali e/o creative, al fine di sostenere prevalentemente i corsi curricolari ed extracurriculari nonché dare 

seguito agli accordi stipulati nell’ambito dell’Iniziativa 3;  



                                                                                                                                4815/0949 

 

 

RITENUTO altresì necessario adeguare le assegnazioni alle risorse disponibili sul capitolo 3153, 

applicando una riduzione percentuale progressiva alle richieste pervenute per le proposte progettuali 

inserite nelle graduatorie di cui ai paragrafi 4.1 e 4.2 della Circ. 4/2022 e nella lista di cui al paragrafo 4.3, 

tenuto conto del punteggio totalizzato e della relativa posizione occupata all’interno di ciascuna 

graduatoria;  

RITENUTO pertanto di applicare una riduzione progressiva compresa tra il 15,50% e il 18% alle richieste 

relative ai progetti inseriti nella “Graduatoria Corsi curriculari (Iniziativa 1)”, una riduzione progressiva 

compresa tra il 18,50% e il 20,50% alle richieste relative ai progetti inseriti nella “Graduatoria Corsi 

extracurriculari (Iniziativa 2)” e di adottare, per le proposte progettuali inserite nella Lista (Iniziativa 3), 

una riduzione del 21%, nel rispetto dell’ordine di priorità di assegnazione dei contributi prescritto dalla 

Circ. 4/2022; 

 

 

D E C R E T A 

1. Sono approvate le graduatorie per le iniziative di cui ai paragrafi 4.1 e 4.2 della Circ. 4/2022 nonché la 

lista per l’iniziativa di cui al paragrafo 4.3 dei progetti presentati dagli Enti gestori operanti sia nell’Emisfero 

australe che nell’Emisfero boreale di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

2. Ogni progetto inserito all’interno delle suddette due graduatorie nonché della lista sarà considerato 

finanziabile. 

3. I contributi che verranno assegnati sul capitolo 3153 per le citate iniziative potranno essere erogati 

secondo le modalità previste dalla Circ. min. 4/2022 e le condizioni prescritte dagli Artt. 6.1 e 6.3 del D.D. 

n. 1049 del 20.09.2024.  

 

Roma, 09 giugno 2025 

 

    Il Direttore Generale 

     Min. Plen. Alessandro DE PEDYS 

 

 



PAESE CIRCOSCRIZIONE DENOMINAZIONE ENTE NOME PROGETTO PUNTEGGIO 
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

ARGENTINA Rosario Associazione Culturale Dante Alighieri - ACDA
Più di 100 anni con l'insegnamento e la diffusione della lingua e la cultura 

italiane
85,00 1

ARGENTINA Rosario Unione e Benevolenza Dante Alighieri -UEBDA Diffusione della Lingua, dell'Arte e della Cultura italiane a Santa Fe 82,00 2

FRANCIA Parigi Promotion Langue Italienne - PLI Promuovere la lingua e la cultura italiana 74,00 3

AUSTRALIA Sydney
Comitato Assistenza Italiani (Italian Association of 

Assistance) Co.As.It.
Assistentato linguistico a supporto dei corsi integrati nel curricolo 72,00 4

STATI UNITI Miami Renaissance Evolution Inc. Progetto ICA 65,00 5

AUSTRALIA Canberra Dante Alighieri Society of Canberra Inc. - DASC Italiano di qualità nelle scuole 2025 65,00 5

SUD AFRICA Johannesburg Società Dante Alighieri Dante JHB 2025 - curriculari 64,00 6

AUSTRALIA Brisbane
CO.AS.IT. Community Services LTD - Italian Language 

Centre -  Co.As.It. - ILC   
Curriculum Vivo: l'Italiano nel mondo reale 60,00 7

REGNO 

UNITO
Londra  La Scuola Italiana a Londra - SIAL Corsi di lingua e cultura italiana curriculari 58,00 8

ARGENTINA La Plata Ente Gestor de Instituciones Educativas - En.G.I.E. Viva l'Italia 56,00 9

AUSTRALIA Melbourne Co.As.It. Italian Assistance Association di Melbourne Assistentato Linguistico 55,00 10

STATI UNITI Detroit  N.O.I. (Nuovi Orizzonti Italiani) Foundation Inc. L'Italiano dei Giovani - Terza Edizione 54,00 11

STATI UNITI New York Italian American Committee on Education - IACE La rete dell'italiano 53,00 12

STATI UNITI Miami Organizzazione della Lingua Italiana -  ODLI L'Italiano a Scuola 52,00 13

CILE Santiago del Cile
Fundacion para el Desarrollo Comunitario de Capitan 

Pastene
Lingua e cultura italiana nella scuola Republica de Italia 52,00 13

AUSTRALIA Perth
 Italo-Australian Welfare & Cultural Centre Inc. - 

IAWCC 
Lingua e cultura italiana integrata nel sistema scolastico del WA 52,00 13

SVIZZERA Berna
Comitato Italiano per la Promozione Educativa - 

C.I.P.E.
Progetto Iniziativa 1 - Corsi Curriculari 49,00 14

SUD AFRICA Cape Town Società Dante Alighieri di Città del Capo Italiano in gamba 48,00 15

REGNO UNITOManchester
Associazione per la Promozione della Lingua Italiana - 

PLI Manchester
Corsi di lingua e cultura italiana nelle scuole locali 48,00 15

STATI UNITI Washington The Italian Cultural Society of Washington DC - ICS L'italiano da Washington agli USA - lingua, cultura, tradizioni e stili di vita 47,00 16

STATI UNITI Filadelfia Filitalia International Italiano per la vita 44,00 17

STATI UNITI Filadelfia  America Italy Society of Philadelphia -  AIS Italiano K-12 44,00 17

STATI UNITI Washington Casa Italiana Language School La scuola italiana a Washington DC: corsi curriculari 44,00 17

AUSTRALIA Adelaide South Australian Italian Association Inc. - S.A.I.A. Progetto di sostegno alla lingua italiana nelle scuole del Sud Australia 42,00 18

FRANCIA Nizza
Comitato per le Attività Linguistiche e Culturali Italiane -

Co.A.L.C.It. 
Promozione della lingua e della cultura italiana 41,00 19

STATI UNITI Boston Centro Attività Scolastiche Italiane - CASIT Odissea 2025-26 39,00 20

ARGENTINA Mar del Plata
Asociación Civil Asistencia Escuelas Italianas - 

ACAESIT
ACAESIT - Mar del Plata 2025 39,00 20

FRANCIA Parigi Comitato Lingua e Cultura Italiana - CO.L.C.IT. Corsi di lingua e cultura italiana 39,00 20

EGITTO Il Cairo
Associazione Nazionale Assistenza Sociale - E. 

Schiaparelli - A.N.A.S. - 
Insegnamento lingua italiana nelle scuole pubbliche Egiziane 37,00 21

CANADA Toronto YCDSB-ItaliaLinguaCultura (YCDSB-ILC) Corsi d'italiano curriculari (YCDSB) 35,00 22

SVIZZERA Ginevra Comitato Pro Scuola Italiana - CPSI Il CPSI dentro la scuola 35,00 22

SVIZZERA Ginevra Comitato Assistenza Educativa - CAE Lingua e cultura italiana - CAE 35,00 22

URUGUAY Montevideo Asociacion Trentinos en el mundo - ATM Insegnamento della lingua italiana nelle scuole primarie dell'Uruguay 31,00 23

FRANCIA Metz Promozione Lingua Italiana e Cultura - PLIC L'Italia nel cuore: apprendere e amare la lingua italiana 30,00 24

FRANCIA Lione Associazione per la Promozione dell'Italiano - API L'Italia nel cuore della scuola 30,00 24

FRANCIA Metz
Associazione per le Iniziative Scolastiche Italiane - 

A.I.S.I. 
Italia, che beltà! 26,00 25

REGNO 

UNITO
Edimburgo Girotondo Italian School - GIS Corsi Curriculari Girotondo Italian School 26,00 25

BRASILE San Paolo Instituto Cultural Italo-Brasileiro - ICIB ICIB per le scuole 2025 - Iniziativa 1 12,00 26

GRADUATORIA  CORSI CURRICULARI ALL'INTERNO DI SCUOLE LOCALI (INIZIATIVA 1) 

ALLEGATO 1



PAESE CIRCOSCRIZIONE DENOMINAZIONE ENTE NOME PROGETTO PUNTEGGIO
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

SUD AFRICA Johannesburg Società Dante Alighieri Kwazulu-Natal
Dante - Scuole pubbliche: proseguimento dell'offerta di didattica 

integrata
75,00 1

SUD AFRICA Johannesburg Società Dante Alighieri Piertermaritzburg
Dante PMB: continuità e sviluppo dell'offera didattica finalizzata 

all'inclusione educativa
69,00 2

GERMANIA Monaco Assistenza Scolastica Italiana e.V. - AS.SC.IT. Italia sprint! Impariamo e studiamo l'italiano. 66,00 3

AUSTRALIA Sydney
CNA Multicultural Services Inc. (Div. Marco Polo - The Italian 

School of Sydney)

Vivere l'Italiano: Corsi extra-curriculari di lingua e cultura per età 

scolare
63,00 4

REPUBBLICA 

POPOLARE 

CINESE

Hong Kong Scuola Italiana Manzoni Limited di Hong Kong Corsi di lingua e cultura italiana 61,00 5

CANADA Ottawa Centro Giovanile Formativo Italo Canadese - CGFIC Scuola del sabato mattina 61,00 5

SUD AFRICA Cape Town Società Dante Alighieri di Città del Capo Italiano in gamba 60,00 6

GIORDANIA Amman Società Dante Alighieri - Comitato di Amman L'italiano ponte culturale per minori in Giordania 60,00 6

MESSICO Città del Messico Comitato in Messico della Società Dante Alighieri - A.C. Corso integrativo di lingua e cultura italiana 58,00 7

AUSTRALIA Melbourne Co.As.It. Italian Assistance Association di Melbourne Scuola CO.AS.IT. : dall'infanzia alle scuole secondarie 58,00 7

REGNO UNITO Londra  La Scuola Italiana a Londra - SIAL Corsi di lingua e cultura italiana extracurriculari 57,00 8

AUSTRALIA Sydney Co.As.It. Association of Assistance di Sydney 
Corsi extracurriculari per la continuità didattica dall'infanzia 

all'adolescenza
57,00 8

GERMANIA Dortmund Italienverein. Zentrum für Sprach- und Kulturvermittlung e. V. PENNA. Italiano: lingua, cultura e certificazioni 56,00 9

SVIZZERA Berna Comitato Italiano per la Promozione Educativa - C.I.P.E. Progetto iniziativa 2 - Corsi Extra Curriculari 54,00 10

USA Los Angeles Fondazione Italia K-12 Corsi di Italiano Extracurricolari - Los Angeles 53,00 11

SUD AFRICA Johannesburg Società Dante Alighieri Dante JHB 2025 - extracurriculari 52,00 12

USA Washington The Italian Cultural Society of Washington DC - ICS 
L'italiano da Washington agli USA - lingua, cultura, tradizioni e stili di 

vita
51,00 13

GERMANIA Monaco
Bilingualer Deutsch - Italienischer Bildungsverein e V. München -

BI.DI.BI.

Insieme.  Percorsi di insegnamento delle lingua italiana per lunni delle 

scuole bavaresi.
51,00 13

SVIZZERA Zurigo Comitato Associativo Scolastico per la Lingua Italiana - C.A.S.L.I. Italiano per tutti i Cantoni 51,00 13

GERMANIA Stoccarda IAL-CISL Germania e. V. Al passo Edizione Anno scolastico 2025/26 50,00 14

PAESI BASSI L'Aja Ente Scuola Italiana nei Paesi Bassi - ESI Formazione in lingua italiana nei Paesi Bassi 50,00 14

BRASILE Recife Centro Cultural Italo-Brasileiro Dante Alighieri - CCIB-DA Lingua Italiana in Pernambuco -  2025 49,00 15

GERMANIA Berlino Bocconcini di Cultura e.V. Chi semina raccoglie - ed. 2025 49,00 15

GERMANIA Colonia OFFENE WELT - Italienische Kultur im Dialog e. V. Lingua e cultura. Lingua è cultura 49,00 15

BOSNIA 

ERZEGOVINA
Sarajevo Centro Italiano Dialogo Parliamo italiano 5! 49,00 15

USA Washington Casa Italiana Language School La scuola italiana a Washington DC: corsi extracurriculari 48,00 16

SVIZZERA Basilea Fondazione ECAP Corsi di lingua e cultura italiana nella Svizzera Nordoccidentale 48,00 16

REGNO UNITO Manchester
Associazione per la Promozione della Lingua Italiana - PLI 

Manchester
Corsi di lingua e cultura italiana per il territorio 47,00 17

CANADA Montréal Centro Scuola Dante Alighieri - CESDA L'italiano in Quebéc 45,00 18

SVIZZERA Ginevra Comitato Assistenza Educativa - CAE Lingua e cultura italiana - CAE 43,00 19

USA Miami  Organizzazione della Lingua Italiana -  ODLI L'Italiano a Scuola 42,00 20

GERMANIA Francoforte CO.ASC.IT. SAARLAND e. V. Riscossa Italiana 42,00 20

BRASILE Recife Istituto di Cultura Italiana di Fortaleza - ICIF Italiano per Tutti 41,00 21

GERMANIA Friburgo VIVACE - Freiburg e. V. Vivace:un ponte fra due culture 41,00 21

REGNO UNITO Edimburgo Girotondo Italian School - GIS Corsi Extracurriculari Girotondo Italian School 40,00 22

SVIZZERA Ginevra Comitato Pro Scuola Italiana - CPSI Il CPSI tra i banchi delle scuole svizzere 40,00 22

GERMANIA Hannover
Comitato Assistenza Scolastica Italiana di Hannover e.V. - 

Co.As.Sc.It 
Filitalica_Niedersachsen 39,00 23

ARGENTINA Mar del Plata Asociación Civil Asistencia Escuelas Italianas - ACAESIT ACAESIT Extracurriculari 2025 36,00 24

CILE Santiago Corporacion Società Dante Alighieri - SDA Lingua e cultura italiana nelle scuole pubbliche e private nel Cile 36,00 24

BRASILE San Paolo Instituto Cultural Italo-Brasileiro - ICIB ICIB per le scuole 2025 - Iniziativa 2 33,00 25

MACEDONIA Skopje Istituto Dante Alighieri Skopje - DA L'insegnamento dell'italiano nella Repubblica di Macedonia del Nord 31,00 26

FRANCIA Parigi Comitato Lingua e Cultura Italiana - CO.L.C.IT. Sensibilizzazione alla lingua e alla cultura italiana 28,00 27

AUSTRALIA Canberra Dante Alighieri Society of Canberra Inc. - DASC Corsi d'italiano 2025 28,00 27

GERMANIA Friburgo Caritasverband Hochrhein e.V. 
Corsi preparatori di lingua tedesca per l'integrazione degli alunni 

italiani nel sistema scolastico locale
26,00 28

BRASILE Curitiba Centro di Cultura Italiana Parana' Santa Catarina - CCIPR-SC Divertitevi a parlare italiano! 22,00 29

ALLEGATO 1

GRADUATORIA  CORSI EXTRACURRICULARI (INIZIATIVA 2)



PAESE CIRCOSCRIZIONE ENTE DENOMINAZIONE PROGETTO

BRASILE San Paolo Instituto Cutlural Italo-Brasileiro - ICIB ICIB per le Scuole 2025 - Iniziativa 3 

ALLEGATO 1

LISTA INIZIATIVA 3 - FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO IN OTTEMPERANZA A PROTOCOLLI DI INTESA


		2025-06-09T15:25:38+0200


		2025-06-09T15:26:17+0200




